Hinc nequit urgere mentio p̄fata dotis à Statuto perhabita. Dum enim t mens Statuentium, ac ratio, quæ reiecto verborum cortice, inspici debet Rota decis. 22. num. 15. part. 9. recen. oneribus matrimonii, necnon debitoris mora potissimum inhæret illa promissio dotis expressio ad maiorem cautelam ab iisdem censetur apposita, ut ostenderent scilicet matrimonia plerumque cum dotis promissione celebrari, t ex qua regulariter mora contrahitur, ut innuant verba ipsa Statuti, ibi. Et sic taxentur post moram non soluta dotis marito promissa. Quare t si cuti absque promissione mora à Patre committitur, statim ac vir capit onera matrimonii sustinere ex Juribus superioris recensitis, ita quoque debet Statuti viribus ipse ligari, ut in specie censuit Rota coram Merlin. dec. 457. num. 2.

Neque visa fuit obesse decisio t Romana fructuum dotis 28. Junii 1621. coram Manzanedo mulieti fructus deferens in scut. 5. pro singulis centenariis: Quoniam ex ipsis verbis decisionis innuitur, ibi: *Dotis promissio præcesserat in bonis stabilibus iuxta quarum proinde redditum fructus debuerant exhiberi.* In proposito vero casu dos t fuit in quantitate decreta adeoque ad Statuti normam pater compellitur alimenta tribuere, ut in punto respondit Rota coram Merlin. decis. 457. sub n. 16. & 17. & in proximis terminis coram Buratt. decis. 287. num. 1. cum seqq. ubi quod si dotis promissio t precedat in quantitate, & in eodem successivē Instrumento debitor facultatem illam præstandi in stabilibus sibi reservet, nihilominus debent fructus ad Statuti normam exhiberi. Spad. consil. 219. num. 12. cum seqg. tom. 2.

Dénique non obstat, quod perspecta t Incertitudine dotis pater moram contraxerit à die dumtaxat taxationis ab hoc Sac. Tribunal perhabit, itiuxa opinionem Castren. in consil. 11. num. 4. lib. 5. vers. ad summum à die interpellationis subsecuta. Cum enim tonus alendi filiam Patri inhærens vir à die contracti matrimonii expleverit, ex tunc absque alia interpellatione ipse in mora à Jure censetur constitutus, & in compensationem alimentorum præditorum à viro fructus proinde tenetur exhibere, nulla incertitudinis ratione perhabita, cum t declaratio postmodum edita in hac soleat materia retrotrahi, ut tradit Herculani in l. de divisione col. 7. ff. solvit. matrim. Natt. conf. 495. num. 2. Surd. d. consil. 290. num. 31. & ita in specie casus controversi refert fuisse decisum Fontanell. de palt. nupt. claus. 6. gloss. 2. n. 6. & 7. licet ipse in ea causa contrarium fuisse amplexus sententiam innixus auctoritati, Rapon. conf. 71. num. 6.

Et ita utraque, &c.

R. P. D.

S U M M A R I U M.

- 1 *Immissio ex judicio Salviani illius extremis probatis est concedenda, & hec ex quibus probentur vide sup. num. 1.*
- 2 *Fundi assignatio specialem hypothecam importat.*
- 3 *Hares factum defuncti ratum habere tenetur, nec illud impugnare valeret.*
- 4 *In censu impositione secundum constitutionem Calisti, & Martini non requirebatur solemnitas pecunia numerata.*
- 5 *Pactum quod censu elapsu certo tempore fiat irredimibilis, valet.*
- 6 *Præscriptio non currit nisi à die qua debitor in solutione cessat.*
- 7 *Scientia non presumitur, & debet ab allegante probari.*
- 8 *Præscriptiones ror requirentur, quo sunt anni.*
- 9 *Præscriptio ex quibus interrupatur.*

D E C I S I O CCCLXV.

VENERABILIS Archiconfraternitatis SS. Corporis Christi in Ecclesia Sancti Laurentii in Damaso ad cuius favorem de anno 1556. pretio scutorum 200. impositus fuit per Gregorium de Pinis annuus censu scutor. 20. sub fidejussione Petri de Pannisenis pro consequence fructuum, petiit, & obtinuit coram A. C. contra Jaccherinos detentos immitti ex remedio Salviani in possessionem quarumdam domorum olim ad dictum Petrum fidejussionem spectantium. Interposita per Jaccherinos appellatione dubitavi an dictæ Archiconfraternitati sit danda immissio, & affirmativè responsum cum concurrent omnia extrema ad hunc effectum necessaria.

Etenim de credito cùm hypotheca constat ex Instrumento impositionis censu, cui Petrus uti principalis principaliter, & insolidum fidejussit; quod verò domus super quibus hodie petitur immissio, fuerint per Petrum posse, patet ex eo quod d. Petrus post quadriennium à die factæ fidejussionis super eis censem imposuit. Quod denum dictæ domus hodie per Jaccherinos detineantur ultra substantiationem litis, quæ sufficit Buratt. decis. 584. num. 5. probatur etiam ex Instrumento acquisitionis, si quidem Jaccherini has domus emerunt à Luca de Vecchiis, qui illas antecedenter emerat à Marta Cerotta olim uxore, & herede Bertini Maffei filii, & heredis Petri fidejussionis. Ac proinde concurrentibus omnibus requiritur etiam immissio non est deneganda. Buratt. decis. 822. n. 1. Rota in Petent. decis. 318. n. 2. part. 6.

Nec veritas dicti crediti potest in dubium revocari. Nam post obitum Petri, Maffeus filius, ac deinde eo mortuo, Marta Cerotta uxor, & heres non solum continuarunt in solutione fructum, verum etiam ipsa Marta in satisfactionem tam decursum, quam decurrentorum assignavit Archiconfraternitati pensiones unius ex con-

troverbis domibus, quæ assignatio specialem hypothecam importat Bart. in l. Codicil. §. institutioff. de leg. 1. cum aliis per Barbos. dist. 394. n. 1. & seqq. Cumque Jaccherini ha-

bitant causam ab eis & tenerunt eorum factum ratum habere, nec possunt impugnare l. cum à matre C. de rei vindic.

Non obstat nullitas censu deducta tum ex defectu pecunie numerata in actu impositionis, tum ex pacto, quod elapsu triennio censu esset irredimibilis.

Unica enim ponderatio, quod censu iste fuit creatus ante Bullam Pii V. solvit utrumque objectum, cum & in terminis constitutionis Calisti, & Martini non requirebatur solemnitas pecunie actualiter numerata. Buratt. cons. 14. n. 12. vers. 4. poterat. Hond. cons. 17. n. 20. & seqq. lib. 2. Altograd. cons. 12. n. 31. vers. assumendo, & n. 33. lib. 3. Navar. consil. 1. lib. 3. Paris. consil. 75. n. 32. lib. 4. Fontanell. de part. nupt. tom. 1. claus. 4. gloss. 18. part. 2. a. n. 9. Cenc. de Cens. quæst. 48. n. 28. & seqq. Rota post eundem decis. 81. n. 1. & 2. & decis. 92. à n. 1. ad 7. & inter divers. decis. 286. par. 4. & in recent. decis. 35. n. 2. & 3. par. 4. tom. 2. & in Romana Censu 23. Iunii 1640. cor. 5 bon. mem. Bichio impress. post Merlin. de pign. decis. 35. n. 3.

Nec & improbabatur pactum, quod elapsu certo tempore efficeretur irredimibilis, Molin. de contr. disput. 391. n. 10. Covar. var. lib. 3. cap. 10. n. 5. Less. de Ius. & Iur. lib. 7. q. 3. art. 2. Castraphal. oper. mor. part. 7. tom. 3. disput. 6. punt. 24. §. 1. num. 1. de Iust. commiss. Grat. discept. forens. cap. 985. n. 13.

& seq. Cenc. de Cens. q. 59. n. 18. vers. quod enim. Rota post eundem decis. 152. n. 1. & seq. & decis. 394. n. 2. vers. & illis, ac in recent. decis. 35. n. 20. part. 4. tom. 2. & decis. 8. n. 6. & seq. part. 9.

Præscriptio non intrat, vel enim deducitur ad effectum præscriptionis hypothecæ contra tertium possessorem, & illa non currit nisi à die qua debitor cessavit in solutione, & Creditor sciens aliationem bonorum hypothecatorum, cessavit in petitione, & quæ scientia non præsumitur, & venit ab allegante probanda. Grat. in addit. ad decis. 15. n. 5. Thomat. decis. 246. n. 12. fin. & seq. Buratt. decis. 452. n. 9. Merlin. decis. 487. n. 17. & seq. & decis. 81. n. 9. & 10. Reverendiss. Royas decis. 7. n. 5.

Vel pretenditur quod per lapsum annorum 30. fuerint præscripti fructus, ut in hoc ultra regulam, quod & tot 8 requirantur præscriptions, quo sunt anni Rota decis. 298. n. 8. part. 4. divers. Responsu fuit & illam fuisse inter- 9 ruptam ex pluribus ordinibus datis ab Archiconfraternitate pro consequenda satisfactione.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. LEONE VEROSPIO.

Romana Legati.

Mercurii 1. Iulii 1665.

A R G U M E N T U M.

Pater sicuti cum filio æqualiter ab intestato alteri filio succedit, eique ususfructus queritur super portione filio delata, ab hujusmodi portione repellitur, quando testator extraneus patri, & filio legatum attribuit.

S U M M A R I U M.

1 Hypotheca pro legato à Iure impartitur, & ejus virtute legatario ex remedio Salviani contra heredem immissio decernitur & nam. 2.

3 Text. in l. cum opportet 6. C. de bonis, quæ liber. in bonis adventitiis filii patri deferit usumfructum.

4 Pater heres non posset ad usumfructum in portione filii legata aspirare.

5 Pater equaliter cum filio ab intestato succedit alteri filio, & ei ususfructus queritur super portione eidem filio delata.

6 Pater ab ususfructu in filii portione repellitur, quando testator extraneus patri & filio legatum attribuit.

7 Fundus legatus cum suo onere ad legatarium transiit.

8 Quaræ detractioni ut sit locus quid requiratur.

D E C I S I O CCCLXVI.

BONA mem. Cardinalis Caffarellus, Hospitali Santissimi Salvatoris ad Sancta Sanctorum, necnon Sacraario Basilicæ Divi Petri sibi scriptis heredibus, titulo Legati D. Annæ nepti attribuit super eisdem Domini hodie immissionem decrevere. & Quia hypotheca pro legato impartitur à Iure, & cujus virtute contra heredem debet legatario ex remedio Salviani immissio decerni, ut tradit Gabr. cons. 46. num. 20. cum seqq. lib. 1. et cons. 44. num. 3. et 4. lib. 2. Merlin. de pignor. lib. 3. quæst. 14. num. 51. Pacific. de Salviano inspect. 3. cap. 4. num. 462. Rota coram Duran. decis. 185. num. 1. et 2. cum seqq. num. 8. et in Romana Domuncularum 10. Februario 1648. §. carerum cor. bon. mem. Dunozetto.

Hanc verò immissionem retardare non valet & dispositio textus in l. cum aportet 6. C. de bon. qualibet. in bonis adventitiis, filii patri deferens usumfructum. Dum enim D. Cardinalis in eodem testamento particularia bona Patri D. Annæ legavit, non & valet ipse, cui hereditatem loca pia quoque cesserunt ad usumfructum in portione filiæ legata aspirare, ex authoritate gloss. in Athen. item hereditas verb. forsan ad med. C. de bon. quæ liber. ibique notat Salicet. n. 20. ubi attestans de opinione equiori, eam refert rationem, quod & sicuti pater æqualiter una cum filio ab intestato succedenti alteri præmortuo ususfructus, queritur super portione eidem filio delata juxta.

6 juxta dispositionem textus præfati, & in §. si verò ab *Af-*
cendentibus, Aut. de hered. ab intestato. Ita debet ille
quoque ab ususfructus consecutione in filii portione arce-
ri, quoties testator extraneus urrique, patri scilicet, & filio
legatum attribuit, cum is dispositioni Juris superius re-
censita præsumatur voluisse inhærente, *Castr. in aut. exci-*
pieur n.7.C.eodem iit. Bald. cons. 124.n.1. & 2.lib.5.Crot.con-
9.n.5 & 6.lib.1. Gabr. cons. 118.n.11.lib.2. Mandell. consil.
110.n.1. & 2.Surd. cons. 116.n.41.cum seqq. & de alio n.1. qu.
15.n.22.cum seqq. Grat. discept. 78.31. & 3. & dec. Marrb.
n.24 & 25. Boer. dec. 186.n.15. Rot. decif. 547.n.9.par.4.rec.
& in Romana manuventione 18. Febr. 1656. §. non obstat,
cor. R.P.D. Albergato.

7 Nec urget quod † Palatium censibus diversis subjaceat,
quorum onus D. Petrus ad filiam legatariam spectare con-
tendit sub prætextu, quod Palatium cum oneribus illi in-
hærentibus Cardinalis expressè legavit, ex traditis à Rot.
in dec. 527.n.10. penes Cenc. de cens. quidquid enim sit, an
censum onera teneantur hæredes seu potius legataria in
proposito casu subire, super quo dubio nihil hodie Do-
mini firmarunt, hic articulus uti altiore exquirens in-
daginem post immissionum legataria decretam, debet
examinari, quæ à creditoribus poterit pro fructibus sol-
vendis pulsari, quoties ex dispositione Juris tale ei onus
inhæreat.

Denique obesse non valet exceptio Falcidiæ, siquidem
non ostenditur exadverso, legata ordinata à D. Cardinale
Dorranem hoc est novem integræ hæreditatis Uncias ex-
cedere ut † exquiritur ad hoc, ut hujus dractionis quar-
ta locus existat ad textum in *I.I.ubiglos.notat. ff. ad leg. fal-*
cidiæ Angel. de legi. contrad. q. 12.n.17.art.13.

Et ita D. Anna dumtaxat informante &c.

R. P. D. E M E R I X.

Imolen. Pensionis.

Mercurii 1. Julii 1665.

A R G U M E N T U M.

Pensionarius quando contra Successorem, & in
petitorio agit quid probare teneatur Jurispato-
natus mentio quando requiratur.

S V M M A R I V M.

- 1 Articuli quando sunt relevantes remissoria in proph-
nis sine fumo conceditur.
- 2 Pensionarius quando agit contra Successorem, &
in petitorio probare concludenter teneatur valorem
pensionis expressum, & continuatam solutionem.
- 3 Jurispatonatus mentio requiritur in patronatu ex do-
natione.
- 4 Sicut in competente ex consuetudine, vel prescriptio-
ne, & num. 4.

D E C I S I O CCCLXVII.

SUPER fructibus Parochialis Ecclesiæ Archipresbyteri-
atus S. Pauli nuncupati Terra Massæ Lombardorum
fuit de anno 1644. auctoritate Apostolica reservata pensio
ducator. 50. auri de Camera Pellegrino Favoli de consensu
Andreas illius Patrui, & tunc ejusdem Ecclesiæ Rectori
sub expressione valoris per assensum ducator. 200. similiūm
& cum decreto, quod si dictus Andreas in ejus vita, &
quamdiu d. Eccleiam obtinuerit pensionem prædictam
verè & realiter, & cum effectu non persolverit præfens re-
servatio nulla sit eo ipso &c. quam cum Bernardinus Can-
tellius modernus Rector solvere recusaret fuit contra ipsum
in Tribunal A. C. relaxatum mandatum, de manu-
tenendo, à quo commissa mihi causa appellationis cum
clausula sine præjudicio mandati de manutenendo, non re-
tardata &c. Pensionarius exhibuit in actis articulos ad ef-
fectum probandi valorem, & continuatam solutionem,
super quibus cum hodie instaret pro remissoria, Domini
suspensta disputatione dubii principalis ad instantiam Re-
ctoris antea suscripti, censuerunt illam esse concedendam;

† quia versamus in prophanis, & articuli sunt relevantes; 1
ideoque de plano danda est remissoria, Rota in Ariminum.
pensionis 27. Iunii 1661. coram me.

Relevantia articulorum est patens, quia pertinet, ad
fundam intentionem pensionarii pro substantia pensione,
nemp̄ ad effectum probandi valorem expressum, & con-
tinuatam solutionem ad formam supradicti decreti, quo-
rum † utrumque pensionarius, quando prout hic agitur
contra Successorem, & in petitorio plenè & concludenter
probare tenetur Rot. in Grosseran. pensionis 3. Maii 1651.
coram Dunozetto & in Ariminum. pensionis coram me, 10.
Maii 1662.

Non obstat quod pensio reservata fuerit nulla facta men-
tione, quod Ecclesia esset de Iurepatronatus universitatis,
& Hominum terræ Massæ Lombardorum quod solum suf-
ficit ad annullandam pensionem, & per consequens exclu-
dit relevantiam articulorum; Quia responsum fuit quod
† mentio Jurispatonatus dumtaxat requiritur in Patrona-
tu ex dotarione, vel fundatione, † secus in competente ex
consuetudine, aut præscriptione, ut notat Gig. de pens. q.
24.n.5. et Put. dec. 307.nu.1. et seq. quæ qualitas in hoc casu
non exhibetur, & quatenus fuisset exhibita, non essent
denegandæ probationes Actori, donec illa fuisset plenè &
concludenter justificata.

Et ita utraque &c.

R. P. D. L E O N E V E R O S P I O.

Firmana Bonorum.

Mercurii 1. Julii 1665.

A R G U M E N T U M.

Possessio subsequens ex titulo præcedenti declara-
tur. Reintegratio ad damni passi mensuram con-
ceditur.

S U M M A R I U M.

- 1 Actus, seu possessio subsequens ex titulo præcedenti de-
claratur.
- 2 Dominus semper præsumitur, qui talis semel fuit.
- 3 Reintegratio conceditur ad damni, passi mensuram.
- 4 Debitum potest cum fructibus ipsum longè exceden-
bus compensari.

D E C I S I O CCCLXVIII.

BINÆ decisiones coram me emanaverant in hac causa,
in quarum prima 18. Februarii anni præteriti edita
pro parte dimidia subsecuta firmatur evictio in Prædiolis
à Bernardino titulo permutationis Franciso Orlando as-
signatis, & ibidem proinde decernitur regressus Horatio
ad dimidiā partem prædii Aquæ sanctæ à Francisco,
ejusdemmet Horatii Patruo Bernardino in compensatio-
nem tributi; In altera verò emanata die 20. Novembris
præteriti præcedentis fuit reformata decisio respectu præ-
dii vulgariter nuncupati Rocca di gabbia, cuius portio
dum Sebastiano Jannino fuerat evicta ab ipsum, non au-
tem ad Horatium regressus actio spectabat, donec ipse
premium illi saltem restitueret, At hodie ex facto clarius
recensito prioris decisionis fundamenta, Domini con-
firmarunt.

Siquidem in præfata Regione Rocca di Gabbia bina,
Bernardinus prædia possidebat subjecta fideicommissio per
Andreozium instituto alterum scilicet Salm. 8. circiter,
quod instante Cleopatra fideicommittentis uxore de anno
1593. in Janninum fuit Præconis voce licitatum; Alterum
verò Salm. 13. ex causa permutationis ab eodem met Bernar-
dinus de anno 1594. Franciso assignatum, ut ex testium
depositione in additionali Summario Horatii relata con-
vincitur.

Qua Prædiorum diversitate perspecta videntur omni-
nō convenire secundæ decisionis vires firmantes prædium
Salm. 13. præsertim à Jannino de tempore evictionis præ-
fata primum verò à Cæsare extitisse possedium, quoniam
Jannini possessio verificationem assumit in prædio Salm.
8. circi-

matur Ruin. cons. 31. num. 4. lib. 2. Hondoed. consil. 63. num. 85. lib. 1. Merlin Pignatell. controv. forens. cap. 3. num. 4. lib. 1. Rota decis. 195. numer. 3. & 9. pars. 2. recent. cum aliis in Bonon. Dotis, seu Tertia 31. Maii 1658. cor. me. S. Quinimo. Tum etiam quia Dorotheus, dictos Census libere recepit, sine ulla conditione, aut onere, illos in dotem Alidoræ implicandi; Unde ex iuribus ipsius allegari nequit retentio quia ad hunc effectum requirebatur, quod vel Alidoræ, vel Patri, cum hoc onere expreso ementes soluisserunt ut ex iuribus Dotalibus ipsius iuvari possent, Merlin. de Pignor. lib. 4. tit. 2. qu. 44. nu. 27. Rot. dec. 324. n. 20. cum seqq. p. 9. rec. & in art. discussione in Romana Salviani 6. Febr. 1669. cor. me. & in Esina fideic. 20. Novemb. proximi praeverti. S. nec immisso cor. R. P. D. meo Bevilacqua.

Et ita utraque &c.

R. P. D. T A J A.

Romana Hereditatis.

Veneris 12. Februarii 1666.

A R G U M E N T U M.

Actor judicium intentare volens contra reum diversæ diæcesis, quid agere debeat. Curandum est ne humiliores à potentioribus vexentur,

S U M M A R I U M.

- 1 Actor contra reum diverse Diæcesis, debet delegatum inspectare, vel in Diæcesi rei, vel in alia non propria.
- 2 Principe iusto dominante, nihil timeri potest.
- 3 Iniuria non possunt offici illi, qui ius publicum invocare, & adire aliquem potestare præditum possunt, qui vim eos pati prohibeat.
- 4 Homines utiliores ne à potentioribus consumelia afficiantur est curandum.

D E C I S I O CCCCXII.

D ANDAM Remissoriam Io: Baptistæ, hodie Domini responderunt postquam illi non dandam Immissionem responderant 23. Februar. anni superioris, & ea ipsa ratione præcipue deficientis probationis concludentis, &c. in decis.

Nequè repugnaverunt, vel satis informantes pro Monasterio, quo minus Remissoria daretur, sed repugnabant quo minus daretur ad locum, & ad Reatinos, & ad Patriam petentes, ubi etiam fautores, & Protectores potentes esse poterit ipsius causabuntur, pro ut Actor & contra Reum diversæ Diæcesis debet impetrare delegatum, vel in diæcesi Rei, vel in alia non propria, notatur in §. cum actor, cap. statutum 11. de rescript. in 6.

Sed DD. contrarium visum est ex facto, quod Reatina Civitas est sub Ecclesiastica dictione, & nunc Sub Sanctissimo D. Alex. VII. præcipue justissimo in Sacro enim & Dominatu eius timeri nihil potest, ut dicebant Imperatores, in leg. 1. C. de his qui per met. Iudic. non appell. & sub quo, aut nihil impune, & magis pro vicinitate Civitatis, 3 ubi cum possit quisque & Jus publicum invocare, & adire aliquem potestatem prædictum, qui utique vim eum pati prohiberet, l. ult. in princ. ff. quod met. caus. & maximè gubernante Reatinos prestantissimo Gubernatore R. P. D. meo Urbano Cerro filio fratribus R. P. D. mei Decani, id 4 potissimum curante & ne potentiores viri humiliores iniuriis afficiant, ad §. ne potentiores, l. 6. ff. de offic. Presid. & summatim ita Jus reddente, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat ad l. obseru. 19. in fine, ff. eodem.

Et ita utraque &c.

R. P. D. O T T A L O R A.

Romana Fructuum Dotis.

Veneris 12. Februarii 1666.

A R G U M E N T U M.

Filia statim, ac nuptias cum viro digno contraxit etiam sine consensu patris, debet dotari sine ultra interpellatione cum sciat se teneri ad solutionem Dotis à die Matrimonii contracti, & si dotem non solvat, alimenta filie præstare tenetur.

S U M M A R I U M.

- 1 Dotis debentur filie à patre, licet illa nulla precedente promissione nuptias cum viro digno, & eius assensu contraxerit.
- 2 Dotis fructus à die contracti Matrimonii debentur.
- 3 Mora, nec interpellatio requiritur, quando agitur de Patre, qui debet dotem solvere.
- 4 Pater scit se teneri ad dotis solutionem à die contractus Matrimonii.
- 5 Onerum matrimonialium sustentatio defervit pro mora & interpellatione.
- 6 Fructus dotis respectu patris, non debentur ratione mora, sed loco alimentorum.
- 7 Alimenta à patre filia debentur, donec dotem solvat.
- 8 Dotis interusuria debentur marito à die quo caput onera matrimonii sustinet.
- 9 Dotis interusuria ex Statuto Urbis taxantur ad rationem septem cum dimidio pro qualibet centenario, & debentur quamvis nulla dotis præcesserit promissio.
- 10 Mora scitū à patre incurritur statim, ac vir onera matrimonii sustinet caput, debet etiam Statuti dispositione ligari.
- 11 Fructus dotis ad rationem quinq; pro centenario, alias per Rotam taxata fuerunt.
- 12 Dos quando promissa est in Stabilibus, iuxta illorum redditum fructus debentur.
- 13 Dos quando fuit in quantitate assignata paer compellitur ad Statuti formam fructus solvere.
- 14 Dos taxata est à Statuto, & Constitutione Sixti V. in scutis 5500.
- 15 Dotis usore ultra illius quantitatem non debentur.
- 16 Dos in Sixti Constitutione contenta, non dicitur congrua inter familias nobiles.
- 17 Dotis declaratio, & liquidatio post derogationem Constitutionis Sixti V. secuta retrorahuntur à die contracti matrimonii, & nu. 18.
- 18 Maritus contra Socerum pro dote, non habet actionem.
- 19 Index in iis, que ad Pontificem spectant, nullam habet iurisdictionem nisi sibi ab ipso tribuatur.
- 20 Mora nulla in patre dotis debitore, non consideratur priusquam per Iudicem fuerit declarata.
- 21 Dos quando fuit per Iudicem taxata, nec taxatione mulier acquievit, & quia maior quantitas ab ipsa pretenditur, dotis interusuria non debentur.

D E C I S I O CCCCXIII.

D OMINI reformantes decisionem emanatam coram bon. mem. Verospio 3. Junii 1665. censuer. * Dominæ Annæ Cafarella alimenta, seu fructus Dotalis à die contracti Matrimonii, ad rationem sc. 7. cum medio pro centenario respectu tantum scut. 5500. que ex Constitutione 52. Sixti V. in dotem permittuntur.

Cum enim Pater teneatur filiam dotare, licet illa nulla precedente promissione nuptias cum viro digno sine eius assensu contraxerit, ut tradunt Covar. de Matrimon. par. 2. cap. 3. num. 7. Sanchez eodem tractat. libr. 4. disputac. 26. numer. 17. Rota coram Caval. decis. 447. numer. 5. & cum aliis adductis in decisione coram me edita bac eadem die. Ita ut statim contractio Matrimonio fructus incipiatur & deberi absque mora, & interpellatione, quia & ubi agitur

Dd 3 tur

- tur de Patre, non requiritur mora, nec interpellatio cum
4. t. Pater seiat se teneri ad Dotem, à die contracti Matrimoniil, & substentatio onerum t. Matrimonialium deserbit pro mora, & interpellatione cum respectu Patris, fru-
6. ctus verè non debeantur ratione moræ, sed loco alimento-
7. rum, quæ t. Pater filiæ præstare tenetur, quo usque dotem
solvat, Merlini de legit. lib. 2. titul. 1. quæst. 7. & 8. cum seqq.
8. ubi quod t. fructus debentur à die, quo Maritus incipit
substinere onera Matrimonii, Add. ad Buratt. decis. 159.
pp. 12. Rota. 1. de p. nupt. claus. 6. gloss. 2. part. 6. n. 11.
Aut. seqq. Ciriac. comrov. 30. per tot. Rot. in Avenionen.
Pecuniarid 10. Decembri 1646. coram bon. mem. Vero spio,
& optimè distinguendo inter Patrem obligatum, & ex-
tranum, Rota in Tusciana Salviani 25. Martii 1648. cor.
eodem, & neque interpellationes.
9. Fructus vero ad rationem 7. cum dimidio pro centena-
rio, iuxta Statutum Orbis præstari debent, etiam ac nulla
10. Dotis præcesserit promissio, quia sicuti absque ea t. mora à
Patre committitur statim ac vir cepit onera Matrimonii
substinere, debet etiam ille Statuti dispositione teneri, ut
dictum fuit coram Merlini. decis. 457. n. 2. & Iasius in dec.
quæ revidetur, & hinc vigere.
11. Nec obstat, quod Rota alias fructus taxaverit ad ratio-
nem quinque pro centenario, Buratt. decis. 112. numer. 1.
Rota decis. 112. num. 1. & 120. n. 3. post Giglian. ad Stm. Perus. & decis. 6. n. 1. par. 9. recent. & in Romana. Fructuum
Dotis 28. Iunii 1621. coram Manzando, quia hoc tunc
12. procedit t. quando Dotis promissio præcessit in stabilibus,
juxta quorum redditum fructus erant assignandi. Cum
13. vefo in præsenti t. Dos sit in quantitate assignata ad for-
mam Statuti. Pater compellitur fructus solvere, ut in
puncto respondit Rota coram Merlini. decis. 457. n. 16. &
17. Spad. cons. 219. num. 4. & 14 cum duobus seqq. lib. 2. Rota
coram Buratt. decis. 233. num. 7. & 282. n. 1. cum seqg.
14. Et pro summa tantum fecit, 350. taxata à Secuto, &
Constitutione 52. Sixti V. fructus debentur cum ultra eam
cesset substancia, seu assertio Dotis, ut in Romana Dotis
26. Maii 1662. coram bon. mem. Vero spio, quia si non adest
15. Dos t. nisi in tanta summa non possunt ultra eam deberi
utitur.
16. Parum officiunt duo, quæ ab informantibus pro Anna
obligantur alterum, quod Dos contenta in Sixtina, non
dicatur congrua inter Familias Nobiles, Rota coram Merlini.
decis. 333. in fin. & dictum fuit in prima decisione emanata
super Dotem, coram bon. mem. Vero spio 18. Iunii 1663. S. ne-
que urgere visum fuit, ubi alia Decisiones cumulantur, al-
terum quod S. D. N. Sixtinæ derogavit, atque t. ideo decla-
ratio, & liquidatio congrua Dotis post derogationem
Sixtinæ secundæ retrofahantur à die contracti Matrimoniil, & sic fructus debeantur ab initio, Rota decis. 280. n.
18. 8. par. 7. & quod liquidatio t. semper retrahatur, Rota
post Merlini. de Pign. decis. 124. num. 11. 12. & 21. cum seqg.
& in recent. decis. 409. n. 30. & seq. par. 9.
- Primum enim facile tollitur ex eo, quod cum in Con-
stitutione 52. Sixti V. sub titulo moderatione delle Doti S.
si ordinaria subtilata fuerit omnis premissio, omnisque actio,
& ius petendi ultra dictam summam, non potest Sacer di-
19. ei constitutus in mora, contra quem Maritus non habet
actionem pro Dotem, ut respondit Rota decis. 182. n. 2. &
3. par. 4. rom. 2. recent. Paponi. cons. 91. num. 7.
- Nec magis iuvat secundum, quia S. D. N. non deroga-
vit Bullæ Sixti V. quia ex tunc, sed prout ex nunc, &
verba derogationis id dentonstrant, quæ sonant in futu-
rum de Dotem, per Sacram Rotam taxan. & de illius Con-
stitutione postmodum facienda per Instrumentum, Sum-
mario Petri num. 1. nec substulit Bullam singendo eam à
principio non fuisse, sed præsupponens eius existentiam
illi derogat, ac proinde non est locus retrotractioni, ut
distinguit Zabarell. tom. 105. n. 21. ad med. Itaque solum
habilitavit Annam ad petend. & consequen. Dotem, per
20. Sacram Rotam arbitran. unde t. Papa derogatio, & remo-
tio obstatuli valet ex nunc, quo Jūdex declaravit cum
prius non haberet jurisdictionem, nec pars actionem, Rota
dec. 107. num. 6. & seqq. par. 8. rec.
21. Denique respectu maioris summi fructus non deberi,
Domini censuerunt, quia nulla mora potest in Patre Dotis
debitore considerari priusquam per Judicem fuerit de-
clarata, Bald. in L. acceplam 19. n. 6. & 20. vers. nam in L. liqui-
dian. C. de usur. Alex. cons. 49. vol. 2. R. ot. dec. 577. n. 1. p. 1. rec.
Parum relevat, quod Rota in secunda decisione Dotem

auxerit ad sc. 10000. & proinde cum Pater non acquie-
rit dicatur constitutus in mora. Cum tamen ab Anna ma-
ior quantitas prætenderetur, Pater habuit iustum causam
litigandi, & idèo excusatur ad istum effectum, nec possit
peti interesse, ut dictum fuit in Anconiana Doris 1. Int. 1643. cor. Reverendiss. D. meo Decano, impres. post Merlin.
de pign. dec. 700. n. 11.

Et ita utraque &c.

In hoc eodem Articulo emanavit altera Decisio sub 18. Iu-
nii 1663. cor. eodem bo. me. Vero spio, quæ hic allegatur
supra in Decisione, est in hac eadem par. dec. 93.

R. P. D. E M E R I X.

Maioriceñ. Canoniciatus Paenitentiarii.

Veneris 12. Februarii 1666.

A R G U M E N T U M.

Collectores duos à Papa suisse constitutos ex quibus
apparet. Indulcum unum ad aliud se referens,
ultra relatum non extenditur in Collatione ius
Episcopi delinquentis consolidatur cum jure
Capituli recte conferentis. Innoeps ex culpa
alterius iure suo non est privandus.

S V M M A R I V M.

1. Littera non iustificata executioni non sunt demandan-
da.
2. Collectores duos à Papa suisse constitutos, quando per
Ordinarios, & Capitula, Beneficia conferri man-
davit, apparet.
3. Vocum Archiepiscopi, & Episcopi in conferendis Ca-
nonicibus Paenitentiarii Maioricensibus pro uno
damtaxat computatur.
4. Indulcum unum ad aliud se referens, debet secundum
relatum intelligi.
5. Referens non magis operatur, quam relatum.
6. Ius Episcopi delinquentis in collatione consolidatur
cum iure Capituli recte conferentis.
7. Collatio obstante discordia inter simultaneos collectores
neutra sustinetur, etiam si diverso iure conferant.
8. Iure suo innocens ex culpa, vel defectu alterius non est
privandus.

D E C I S I O CCCCXIV.

Q UAMVIS per binas decisiones recessum fuisse à re-
solutione capta sub die 13. Decembri 1663. in qua
dictum fuerat Litteras Apostolicas Petri Honofri Thau-
ler, non esse exequendas, nihilominus hodie reproposita
Causa super iisdem, Domini redierunt ad primo loco de-
cisa, fundamentum precipuum resolutionis fuit, quod
devolutio narrata in suppositione, & litteris non sit suffi-
cienter probata Ideoque litteræ tamquam non iustificatae
non mereantur executionem, doc. 25. num. 4. part. 10. rec.
& alias passim.

Devolutionem autem aliqui ex DD. non sufficenter
probari ex eo desumebant, quod discussio Indulto Grego-
riano eoque combinato cum Constitutionibus Sixti, &
Leonis multum dubitabant, An subsisteret fundamen-
tum simultaneæ perpensum in præcedenti Decisione hu-
ius Causæ sub die 11. Martii 1663.

Quamvis enim illa verba per Ordinarios, & Capitula,
sæpius in Indulto Gregoriano repetita innuere videantur
Pontificé voluisse constituere duos collatores coæquales,
&c. iux. text. in cap. postulantis penultimo, de concess. pre-
ben. & notata ibi, per scripturam. & alios in præcedenti decis.
adductos, & que sanè verba tamen reflectebant, quod
etiam Constitutiones Sixti, & Leonis relatæ per Garz.
par. 5. cap. 4. post numer. 169. sæpius utuntur iisdem verbis
per Ordinarios Collatores, & Capitula præligrantur, &c.
& quod nihilominus in Constitutione Leonis expresse
dispo-

dec. 101. n. 4. par. 4. rec. tom. 2. & nuper dictum fuit in Roma-
na. Servitutis 29. Ianuarii proximi praeeriti. §. hanc etenim
coram R. D. meo Decano.

In prima autem instantia, quando D. Dux sententiam favorabilem reportavit omisis aliis ad præscriptionem se restringebat de qua tamen non constare Domini censuerunt. Quia cum versetur in servitute itineris pascendi, &c. t̄ que discontinua dicitur eo quia per se sine facto hominis semper exerceri non potest. Requiritur immemorabilis, & usus tanti temporis, cuius in contrarium memoria hominum non extet. Handed. conf. 79. n. 33. 65. lib. 1. & cœseri antiquiores apud Gratian. discept. 681. n. 36. & seqq. Giurb. observat. 60. n. 14. vers. discontinua vero servitus, plenè Modern. Andreol. controv. 178. n. 5. Rota d. decis. 101. n. 5. & in dicta Romana servitutis, §. Neque intercessit. Quia probatio hic non concurredit, quia ex 4. Testibus pro D. Duce examinatis primus deponit de transitu &c. per annos 35. Unde deficit in tempore, quia t̄ ad effectum de quo agitur testes debent concludere de annis 40. antē motam item juxta unum ex requisitis, gloss. in cap. unico verb. memoria de prescript. in 6. Alex. conf. 108. n. 9. & 12. lib. 1. Paris. conf. 104. n. 121. lib. 1. Rota coram Pen. decis. 641. num. 4. Terracinen. Iurisparronus 26. Maij 1659. §. Hujusmodi, & §. etiam coram R. P. D. meo Bevilacqua, & in Tirasonen. Iurisdictionis 14. Decembris 1663. §. Tum quia Testes coram Reverendis. Vicecomite Nuncio Hispaniarum.

Et quamvis idem Testis deponat da 35. anni, epius hæc tamen t̄ dictio ad probationem præfati temporis non suffragatur, quia verificari potest in mense, vel anno præcedenti, ut in simili de verbis da 8. anni in quā dixit Rota decis. 553. sub num. 2. vers. ultra quod part. 3. diuers. in Romana Domus 13. Ianuarii 1662. coram me, §. prout non cessat. Præcipue, quia fatetur se de affictu Tenutæ, non esse informatum, t̄ quod sufficit ut immemorabilem non probet, Rota dec. 352. n. 18. & seqq. coram san. me. Greg. & in Beneficiaria iurisdictionis 31. Ianuarii 1656. §. attamen in fin. coram Reverendis. D. meo Decano: Et respectu juris li- gnandi de auditu deponit unde deficit t̄ aliud requisitum consistens in depositione testis de visu, Rota coram Seraphin. decis. 1102. num. 10. dicta decis. num. 7. par. 4. recent. 102. 2. Hispan. decisimarum 16. Iunij 1659. §. Immemorabilis coram R. D. meo Decano, & 16. Aprilis 1660. coram R. P. D. meo Taja.

Tres autem alii nihil pariter probant, quia secundus non habet ætatem necessariam, dum subducto tempore litis non excedebat annos 54. ut requiritur. Tertius ultra annos 25. Tenutam se non habuisse fatetur, & sic de visu per 40. annos deponere nequit, quartus demum se ultra 30. annos non recordari deponit. Ex quorum defectu immemorabilem non justificari firmant supra relati, & magis in specie Bertrand. conf. 167. num. 4. lib. 3. Rota coram Martin. Andr. dec. 35. n. 5. & seqq. decis. 248. num. 3. & 4. par. 2. recent. Marlicen. Iurisdictionis 11. Decembris 1647. §. Quo vero coram bon. mem. Bichio, & 26. Maij 1651. §. Quia nec ista coram bon. mem. Card. Corrado, & in proposito servitutis sive cœsi. decis. 101. n. 7. & 8.

Licet vero non defint Doctores, qui volunt ad præscribendam servitutem etiam discontinuam decem annos inter præsentes, & 20. inter absentes sufficere, eorum tamen opinio tunc solum procedit, & admitti potest quando allegatur titulus sufficiens ad præscribendum, & quidem in principio litis, & cum declaratione à quo fuerit habitus. Et in super præsribentem in vim ejusdem tituli possedisse cum scientia, & patientia Domini fundi servientis, Gabr. conf. 145. num. 4. lib. 1. Gratian. d. discept. 681. n. 40. & 41. ubi concordantes referuntur, & apud Modern. Andreol. d. controv. 178. & plurib. seq. Rota d. decis. 101. num. 10. & in dicta Romana servitutis 29. Ianuarii proximi præteriti, §. parum obstante coram R. D. meo Decano.

Neque tñulus deduci potest ex assertis ordinibus Gregorii Romæ, & Paracciani directis afflictuaris stagni D. Dñcis in quibus perebatur solutio scutor. 20. per l' aggiumento fatto altre volte per poter lignare, p. scolar Cevalle, & far altre cose necessarie per detto stagno. Tum quia sunt enunciatiæ de recenti à tertiiis emissæ, quæ ubi principaliiter dubitatur de enunciato non probant Butr. in c. illud 11. n. 3. vers. nota quarto de presumpt. Rot. decis. 368. num. 4. part. 2. recent. & in Lucen. Iurisdictionis 28. Maij 1663. §. nec relevant coram R. D. meo Decano. Tum quia tanquam confessiones extra t̄ judiciales ministrorum Ecclesiæ præ-

judicium inferre nequeunt, Adden. ad Buratt. decis. 453. n. 10. Rot. decis. 290. num. 20. par. 4. recent.

Et ita altera tantum, &c.

R. P. D. O T T A L O R A.

Romana Dotis.

Veneris 12. Februarii 1666.

A R G U M E N T U M.

Filia nobilis, & digno viro licet in minori ætate, & sine patris assensu nubens debet à patre dotari, etiamsi sit dives, & habeat de proprio, & dos debet deduci ex particulari substantia patris, qui cogitur in dotem assignare filiæ partem sui patrimonii.

S U M M A R I U M.

- 1 Pater filia nobili viro, & digno licet in minori ætate, & sine patris consensu nubenti dotem constitueretur, & num. 21. Limita si nubat indigno, & num. 2.
- 2 Filia viro digno nubens dicitur negotium utile pro parte gessisse.
- 3 Pater tenetur invenire virum pro filia, eamque dotare.
- 4 Pater licet cœset onus inveniendi virum non eximetur ab obligatione dotandi filiam, ut hec onera matrimonii sustineat, & melius à viro trattetur.
- 5 Pater dotare filiam tenetur, ut si vir decebat possit illa dotem pararam ad nubendum cum alio habere, & si nubere noluerit, unde sibi possit alimenta prestare, habeat.
- 6 Dos debet arbitrio judicis constitui attenta qualitate personarum, & opibus dotare debentis.
- 7 Dos modica assignanda non est filie, que frares non habent.
- 8 Consuetudo familie viri in dote taxanda solet attendi.
- 9 Consuetudo familiae viri prevalere consuetudini nobilium familiarum urbis, quod declidit, ut num. 11.
- 10 Mulieri non licet marito bona fide commissaria in dote assignare, si alinde habeat.
- 11 Consuetudo patria mulieris non viri ad congruatem doris est arcenda.
- 12 Legatum nepti factum à patre contemplatione patris relictum cœserit, & ad sublevandum fratrem in constitutione doris.
- 13 Legatum factum à patre impucandum est rati in dote, quam in legitima.
- 14 Pater non tenetur dotare filiam divitem sine ejus consensu, & absque doris promissione in majori utate nubentem.
- 15 Contrarium tamen verius num. 20.
- 16 Amplia si agatur de leggaria jam nata, & nota testator, quia tunc ipsius contemplationi, & non patris datum presumitur, & n. 18. & 19.
- 17 Legatum simpliciter relictum nulla facta expressione doris contemplatione proprie persone factum cœseri debet.
- 18 Filia dos debetur à patre etiamsi sit dives, & habeat de proprio.
- 19 Dos est deducenda ex particulari substantia, que apud patrem invenitur.
- 20 Pater cogitur in dotem assignare filie aliquam partem sui patrimonii pro sua dote.
- 21 Filia vivente patre legitimam petere non potest.